CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento nº__________de 2019

(Da Sra. Deputada Benedita da Silva e outras/os)

Requer aprovação da Moção de Repúdio

as declarações do diretor do Centro de

Artes Cênicas da Funarte, Roberto Alvim,

contra a atriz Fernanda Montenegro e o

conjunto dos trabalhadores das artes.

Senhor (a) Presidente (a),

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 24, inciso I e 117, inciso XIX,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados – RICD, que seja aprovada a

moção de repúdio quanto as declarações do diretor do Centro de Artes Cênicas da

Funarte, Roberto Alvim, contra a atriz Fernanda Montenegro, publicadas em sua

página no Facebook nos 22 e 23 de setembro.

JUSTIFICATIVA

Fernanda Montenegro, ao longo de seus mais de 70 anos de carreira no teatro,

no cinema e na televisão, se consolidou como uma das maiores atrizes, considerada

um dos patrimônios da cultura brasileira. De trajetória reconhecida e admirada no

mundo todo, foi a única atriz do país a ser indicada ao Oscar e a vencer o Emmy.

O nome de Fernanda Montenegro já está gravado na história das artes

brasileiras. É inaceitável que um dirigente do Poder Executivo, justamente do principal

órgão responsável pela relação com a classe artística, profira críticas ofensivas e

levianas com a atriz e contra qualquer membro da comunidade cultural.

Por fim, esta Comissão registra o repúdio às declarações de Roberto Alvim

contra o conjunto dos trabalhadores das artes e a sua recusa em dialogar com os

artistas. No sistema democrático não cabe a qualquer agente público se negar a

dialogar com a sociedade civil, tampouco se utilizar dos espaços que ocupa para

promover uma ideologia e perseguir outras.

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS

A Fundação Nacional de Artes é uma fundação do governo brasileiro, sendo

uma das vinculadas ao Ministério da Cidadania, Secretaria Especial de Cultura. A

FUNARTE atua em todo o território nacional e é o órgão responsável pelo

desenvolvimento de políticas públicas de fomento às artes visuais, à música, ao teatro,

à dança e ao circo.

Comissão de Cultura, 24 de setembro 2019.

Benedita da Silva – PT/RJ

Deputada Federal

Maria do Rosário – PT/RS

Deputada Federal

Alexandre Padilha – PT/SP

Deputado Federal

Paulo Teixeira-PT/SP

Deputado Federal

Deputada Erika Kokay – PT/DF

Deputada Federal

Waldenor Pereira – PT/PA

Deputado Federal

Airton Faleiro – PT/PA

Deputado Federal

David Miranda – PSOL/RJ

Deputado Federal

Rubens Otoni – PT/GO

Deputado Federal

Túlio Gadêlha – PDT/PE

Deputado Federal